XCI.  
Maurus  
prænobilis  
sacro  
baptismo  
initatus.

(a) Paris  
ms. arch.  
Var. 10.4.  
P. 343.

hac refert Paris de Grassis (a) : Cum mensi-  
bus elapsis captus fuisset, & in mari a nostra  
classe classis Maurorum venientium a magno  
Turco etiam captus in ea fuisset orator Re-  
gis Feciarum, vel, ut verius appellatur  
Siphacis : nam sicut nos Regem nostrum  
Romanorum Casarem dicimus, sic ipsi Re-  
gem Numidarum Siphacem appellant, sed  
corrupto vocabulo comitem Feciarum di-  
cunt. Itaque cum iste orator multo tem-  
pore stetit in castro S. Angeli, tandem  
vel sicut prudens, ut liberetur e carceri-  
bus, vel ut vero instinctu ductus dixit se  
optare fieri Christianum : pro qua re Papa  
cum inquiri fecit, qua de causa dimissurus  
esset fidem suam, & alienam desideraret  
quam non agnosceret ; ipse, ut vere do-  
ctus, nam in lingua sua peritissimus esse  
dicitur in philosophia & medicinis, prout  
multi philosophi & medici cum eo dispu-  
tarunt, & ipse textus de Arabica lingua  
in multis male interpretatos & inaniter  
& false correxit cum laude universali,  
&c. Itaque cum iste orator diceret, me exa-  
minante simul cum aliis duobus episcopis ;  
quibus Papa examen hoc commisit, fidem  
Mauritanie non velle habere propter va-  
rietatem & confusionem suam ac in se-  
ipsam multipliciter contrariam ; quia Ma-  
hometus, ut potius vir desperatus illam  
fidem, seu sectam introduxit in despectum  
Christi & Christianorum, male contentus  
de ipso & ipsis, sic confusam, & dicebat  
multas confusiones eius legis, quae propter  
ea non sibi placebat : sed cum intellexerit  
aliqua capita de nostra lege Christiana, in  
tantum sibi omnia placuerunt, ut omnino  
illam desideret habere. Verum est quod  
in aliquibus dubitat tanquam parum intro-  
ductus, & cum super istis, de quibus du-  
bitabat a nostris doctoribus informaretur,  
faciliter adductus esset, & tandem exami-  
natus de articulis fidei, respondit in om-  
nibus credere : & si sacrista palatinus, &  
episcopus Casertanus & ego episcopus Pi-  
sauriensis, quibus Papa hoc examen com-  
misit, ipsum catechizavimus ante fores  
capellae papalis primo ; & demum intro-  
ductus fuit factus cathecumenus. Reserva-  
vimus autem in hac die epiphaniae bap-  
tismum, ut si Papa vellent ipsemet facere, fa-  
ciat, prout fecit in ipsa die epiphaniae.

Mahume-  
tanam  
impie-  
tatem in  
pluribus  
secum pu-  
gnantem  
agnovit.

Qui ritus  
servati.

XCII.

(b) Jo.  
Barr. dec.  
3. l. 5. c. 2.  
Maff. l. 7.

Amplificandae eodem anno latius fidei  
Christianae in Indiis Lusitani, in novo  
orbe Castellani operam navare perrexe-  
runt, dum nova conquirunt regna, ope-  
que per innumeros labores cumulare ni-  
tuntur : de Indicis prius, tum de Ame-  
ricanis rebus differemus. Hoc igitur an-  
no, ut Joannes Barrosius narrat (b), Ge-  
orgius Albuquerqueius Pacenum in Soma-  
træ insula olim Chersoneso aurea subegit,

viſto Mahometano tyranno, veſtigale-  
que Regem Molanam illi praefecit iis le-  
gibus, ut praefidiarios milites, qui arcem  
ad continendos in officio populos infessuri  
erant, suo sumptu sustentaret, piper pa-  
cto pretio distraheret, Emmanuelisque  
Regis beneficentiae regnum, quod Lusita-  
nis armis partum fuerat, acceptum re-  
ferret. Sustulit etiam ferum morem, qui  
in eo apud Mauros invalerat de occi-  
dendis pro cuiusque tyranni sceptrum af-  
fectantis libidine Regibus : si quidem hac  
insana opinione imbuti erant (c), Re-  
gem, qui caeteris hominibus adeo augu-  
stior est, ut eos vice Numinis regat, ad  
tantae dignitatis apicem evectum esse, ut  
a nemine nisi permittente Deo occidi pos-  
sit : quod si caedem Deus permittat, eam  
culpae Regis ascribendam, putandumque,  
velle divinum Numen, ut qui ejus san-  
guine manus cruentarit, sceptris potia-  
tur ; adeo ut si integrit unius diei flexu  
solum regale teneat, Rex legitimus cen-  
seatur. Hinc accidit, ut uno interdum  
die plures Reges stillantem sanguine co-  
ronam rapiant mox suo cruentandam,  
nec caeso Rege ulli tumultus concitentur :  
deque redimitis Regum capitibus crudelis  
instabilisque populus ludat : quo vero die  
jugum Christianum his impositum est,  
Georgius Brittus Lusitanus ab Azemi Rege  
profligatus est (d).

Pacenum  
regnum  
subactum  
a Lusita-  
nis.

(c) Bar-  
ros. cod.  
c. 1.

Nefanda  
opinio a-  
pud Ma-  
homet-  
anos fu-  
cepta.

Reges a-  
pud eos  
facile ne-  
cantur.  
(d) Id. c. 2.  
3.

Parte alia Lusitani pulcherrimam clas-  
sem in Arabicum mare duxere, ut eorum  
marium imperium Saracenis eriperent,  
fancirentque cum Davide Aethiopiae Re-  
ge Christianis sacris imbuti foedus ; quod  
adversus communes fidei hostes feliciter  
ictum describit ita Oforius (e). In India  
anno insequente, nempe MDXX. Jacobus  
Lupius Siqueira, qui Suario successit ma-  
gnam classem, ut in Arabicum sinum pe-  
netraret instruxit : classis erat navium vi-  
ginti sex, milites Lusitani duo mille, &  
Indi mille : mense februario Goa solvit,  
Alexium Menesium, qui Indiam interim  
gubernaret, Goae reliquit. Et infra : In in-  
sulam Mazuam nomine de communi om-  
nium sententia subvectus est : ea insula  
Aethiopiae intimis litioribus adjacet, & ad-  
ditionem Regis Aethiopiae, qui Mattheum  
legatum ad Emmanuelem miserat, per-  
tinebat. Incola classis formidine perturbati  
in continentem traiecerant. Est in conti-  
nente oppidum Archiquum nomine, quo se  
contulerant. Siqueira insulam petierat, ut  
inquiret, urrum Mattheus verus legatus  
Regis extiteret, an ut Alfonso Albuquerqueii  
invidi confirmabant, vaniloquus & praesti-  
giator esset. Archiqui praefectus cum acce-  
pisset classem Lusitanam esse, Siqueiram  
per literas humanissime salutavit, seque